
Ph
ot

os
 : 

©
 La

ur
e 

Co
rm

ie
r -

 C
on

ce
pti

on
 : 

A.
 V

io
ux

 / 
M

SH
 V

al
 d

e 
Lo

ire

17 oct. 2025
----

MSH Val de Loire, Tours
Salle polyvalente

33 allée Ferdinand de Lessseps 
(Tram heure Tranquille/ Bus Fac 2 Lions)

----
Sur inscription

Transitionner ? 
Approches critiques 
de la transition - une 
perspective historique 
et spatiale

 
JOURNÉE D’ÉTUDE 
DE L’AXE HUMANITÉS 
ENVIRONNEMENTALES DE 
LA MSH VAL DE LOIRE



 
JOURNÉE D’ÉTUDE 
DE L’AXE HUMANITÉS 
ENVIRONNEMENTALES DE 
LA MSH VAL DE LOIRE

PROGRAMME

8h30 : Accueil des participants

9h00 : Ouverture par les coordinateur.ices de l’axe Humanités environne-
mentales de la MSH Val de Loire 

¬ Marion Amalric (professeure de géographie, Université de Tours, CITERES) 
¬ Didier Boisseuil (professeur d’histoire médiévale, Université de Rouen, 
GRHis)

Session 1

9h15 : Ouverture : Matthieu Robineau (professeur de droit privé, Université 
d’Orléans, CRJP Pothier)

9h30 : Conférences 

¬ Laurent Fonbaustier (professeur de droit public, Université Paris-Saclay) 
Transiter pour aller où et quand ? Quand le droit alimente la crise du sens

¬ Estienne Rodary (directeur de recherche en géographie, IRD, Sens) 
Penser la fin de la modernité sans transition : la stagnation comme projet 
politique

¬ Léo Magnin (chargé de recherche en sociologie, CNRS, LISIS) 
Transition ou écologisation ? Les métamorphoses du bocage en question

11h00 : Témoignage d’artiste 

¬ Benoit Pinero (artiste auteur, co-fondateur de Ligere) 
Transformations politiques, éclairage avec deux expériences, « Les ate-
liers terrestres » et « Le parlement de Loire » 

11h30 : Questions et discussions
Discutante : Delphine Corteel (Professeure de sociologie, Université de 
Tours, CITERES)

Pause méridienne

12h00 : Déjeuner sur place sur inscription uniquement

Session 2

13h30 : Ouverture : Kerry-Jane Wallart (Professeure de littérature comparée, 
Université d’Orléans, REMELICE)

13h35 : Témoignage d’artiste

¬ Katrina Kalda (autrice notamment de La mélancolie du monde sauvage)
Imaginer des récits autour des discours scientifiques et politiques sur 
l’écologie : que peuvent les discours littéraires ?

Dialogue avec Cécile Chapon (maîtresse de conférences de l’Université de 
Tours (ICD)

14h30 : Conférences 

¬ Leny Patinaux (Titulaire de la Chaire de professeur junior Environnement & 
sociétés, Université de Limoges, Geolab)
Concentrer les énergies renouvelables dans les espaces de relégation pro-
ductive. Territorialisation et régulation publique de l’éolien.

¬ Bertrand Guest (maître de conférences en littérature comparée, Université 
d’Angers, 3L.AM)
Questionnement plurilingue et interculturel de la notion de transition : de 
quoi « la transition » nous parle-t-elle ?

15h30 : Questions et discussions
Discutante : Cécile Chapon (maîtresse de conférences en littérature comparée, 
Université de Tours, ICD) 

16h00 : Clôture de la journée 

Profitez des pauses pour découvrir 

l’exposition «  1974-1984. Quand 

l’écologie entre en politique   »  à la 

MSH Val de Loire

INSCRIVEZ-VOUS À LA LISTE DE DIFFUSION  DE L’AXE SUR LE SITE DE LA MSH : 
Recherche > Axes de recherche > Humanités environnementales

Comité scientifique
¬ Marion Amalric (Univ Tours, UMR CITERES CNRS) (dir.)
¬ Didier Boisseuil (Univ Rouen, GRHis) (dir.)
¬ Cécile Chapon (Univ Tours, ICD)
¬ Matthieu Robineau (Univ Orléans, CRJP)
¬ Kerry-Jane Wallart (Univ Orléans, REMELICE)
¬ Olivier Gaudin (École de la nature et du paysage, Blois, Insa CVL/ UMR AAU CNRS)
¬ Alexis Vrignon (Univ Orléans, POLEN) 


